
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  15Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a PORTARIA N° 151/ 31.01.2018, publicada no 
DOE N°.33.550/01.02.2018, referente a servidora MAR-
CIA CRISTINA DUARTE LIMA, matrícula n°. 5612667-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.03.2018 A 30.03.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.03.2018 A 13.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.02.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 281700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 005/SESPA/2018

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 086/SESPA/2017, Processo nº 
2017/180719, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 06/02/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.554 de 07/02/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Saúde Mental, para atendimento de pacientes 
das unidades estaduais (URES, CAPS, Hospitais Regionais e 
CRS), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 22/02/2018 a 22/02/2019.
Empresa: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, com sede na ROD. BR 
316 KM 06 ALAMEDA LEOPOLDO TEIXEIRA 8 – LEVILÂNDIA – 
CEP: 67.030-025 - Tel: (91) 3255-5616, e-mail: licitacoes@
cristalfarma.com.br, neste ato representado pelo Sr. WALDIR 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA BRITO JÚNIOR, portador do RG nº 
3010790 – SSP/PA e CPF: 228.410.162-34.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO NOME COMERCIAL V. UNIT. QUANTIDADE

03 CARBAMAZEPINA 400MG COMPRIMIDO TEGRETARD R$ 0,39 25.000

06 CLORIDRATO DE 
AMITRIPTILINA 25MG COMPRIMIDO AMYTRIL R$ 0,07 1.500.000

07 CLORIDRATO DE BIPERIDENO 
2MG COMPRIMIDO CINETOL R$ 0,18 2.500.000

10 CLORIDRATO DE 
CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO LONGACTIL R$ 0,21 1.000.000

11 CLORIDRATO DE 
CLORPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO LONGACTIL 25 MG R$ 0,21 500.000

16 CLORIDRATO DE NALOXONA 
0,4MG/ML, C/1ML

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL NARCAN R$ 5,80 500

23 FENITOINA SÓDICA 50MG/ML, 
C/ 5ML, INJETAVEL

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL FENITAL R$ 2,27 2.000

24 FENOBARBITAL 100MG COMPRIMIDO FENOCRIS 100 MG R$ 0,10 500.000

25 FENOBARBITAL 100MG/ML, C/ 
2ML, INJETAVEL

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL FENOCRIS R$ 1,64 1000

26 FENOBARBITAL 40MG/ML, 
C/ 20ML SOLUÇÃO ORAL FENOCRIS 40MG/

ML 20 ML MG R$ 3,22 30.000

28 HALOPERIDOL 1MG COMPRIMIDO HALO 1 MG R$ 0,12 500.000

37 MORFINA 10MG COMPRIMIDO DIMORF 10MG R$ 0,50 50.000

38 MORFINA 10MG/ML , C/1ML AMPOLA DIMORF R$ 2,42 5.000

39 MORFINA 30MG COMPRIMIDO DIMORF 30MG R$ 1,44 10.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 281550
PORTARIA Nº. 242 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da PORTARIA Nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/31332.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora KEITH BRABO TAVARES 
FEITOSA, matrícula nº. 5462819/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde, pelo período de 02(dois) anos, a contar 
de 25.02.2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.02.2018
 David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 281715

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 028 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01.2011, publi-
cada no D.O.E. nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora STELA ANGÉLICA DA COSTA BRITO, 
Farmacêutico Bioquímico, matricula nº 57193904-1, para 
responder como Gerente Técnico do Laboratório Central do 
Estado do Pará, e na sua ausência, responderá o servidor 
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS, matrícula nº 84387-3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 281849

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 03/2018 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO DESCARTÁVEL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES  DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
1.2) Empresa Vencedora:
- JR ALVERES COSTA EIRELI-ME.
CNPJ: 10.459.614/001-90
Valor: R$ 328.476,24 (TREZENTOS E VINTE E OITO MIL 
QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS).
Valor Total do Pregão: R$ 328.476,24  (Trezentos e vinte e oito 
mil quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos)
Belém, 21 de Fevereiro de 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 281564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria  Nº  49 e 50 de Diárias de 21/02/2018
Objetivo: Participar de reunião para retomar o processo de 
construção do Plano Diretor de Redes Hospitalares, na Sespa.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional  mat: 
5167000-2
Ana Paula N. de Souza  enfermeira  mat: 5234018-2
Maria Edileuda  de S. Pereira  ag. Administ.  Mat: 57197830
Vitor Jorge F. Pereira   motorista  mat: 1086516
Origem: Castanhal/Belém   Período: 21/02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 281605
Portaria  Nº  45 e 46 de Diárias de 21/02/2018
Objetivo: Acompanhar os seguintes acompanhantes da vila 
Santo Antonio do Prata: Clorisvaldo Ribeiro de Oliveira. Para 
consulta especializada com Dermatologista, na URE Marcelo 
Cândia, em Marituba,  e Melcides L. Vieira p/ internamento no 
Abrigo de Marituba.
Servidores: Allyson Paullinelly de M. Rabelo  chefe Unidade Esp. 
Colônia do Prata  mat: 5488290-03
Jaime Laureno Gomes  motorista  mat: 5167370-1
Origem: Igarapé-Açú/Marituba  Período: 19/02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 281499

Portaria  Nº  42 ,43 e 44 de Diárias de 21/02/2018
Objetivo: Em atendimento a solicitação realizada pelo município 
via ofício nº 09/2018, realizar capacitação de profi ssional técnico 
em sistema de informação SI-PNI.
Servidores: Michele Aparecida da . Donza  ag. Administ.  
Mat:54194498-1
Origem: Castanhal/Inhnangapi  Período: 20,21 e 22/02/18
Edmilson Alves C. Filho   motorista  mat: 0503399
Origem: Castanhal/Inhnangapi  Período: 20 e 21/02/18
Francisco D. Pantoja  motorista  mat:0500996
Castanhal/Inhangapi  paríodo: 22/02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 281485
Portaria  Nº  51 e 52 de Diárias de 21/02/2018
Objetivo: Realizar capacitação sobre a RAPS.
Servidores: Ana Regina Uchôa V. Silva assist. social  
mat:3243087-2
Fabrício A. Ferreira  farmacêutico  mat: 5913083-1
Pedro Paulo F. do Nascimento  Psicólogo   mat: 5105463-1
Waldocelys Pereira M. Moraes  motorista  mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São D. do Capim   Período: 21/02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 281526
Portaria  Nº  47 e 48 de Diárias de 21/02/2018
Objetivo: Participar da reunião ordinária da Cir Metropolitana III, 
NO MUNIC. DE São Miguel do Guamá.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional  
mat:5167000-2
Edinelma Silva de C .Mota  enfermeira  mat: 55587738
Ana Paula N. de Souza  enfermeira  mat: 5234018-2
Simone S. da Costa  médica veterinária  mat: 54186802-2
Rita de Cássia da S. Paiva  secretária de direção  mat: 54186174-
2
Rejani do Socorro M. da Silva  Psicóloga  mat: 3218406-2
Vitor Jorge F. Pereira  motorista  mat:1086516
Origem: Castanhal/São M. do Guamá  Período: 20/02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 281505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 005, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
A diretora do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO manifestação da CONJUR/SESPA no 238/2018, 
nos autos do processo no 2018/41234;
CONSIDERANDO determinação do Exmo. Secretário de Estado 
de Saúde Pública, nos autos do mesmo processo;
CONSIDERANDO a Portaria no 104, de 15 de fevereiro de 2017, 
publicada no DOE no 33325, de 03/03/2017, que constituiu 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do 9o 
Centro Regional de Saúde,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do Art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo 
- Mat. no 5225380/4, SANDRO JOSÉ DA SILVA CAVALCANTE, 
Pedagogo - Mat. no 5548004/1, ROSIMARA FERREIRA 
MEIRELES, Agente Administrativo - Mat. no 5897275/1 e PAULO 
RAINÉRIO MOTA BATISTA, Agente Administrativo - Mat. no 
5522439/2, para, sob a presidência do primeiro, apurar possível 
envolvimento de servidores deste Centro Regional com a suposta 
facilitação de agendamento de consultas e exames, investigada 
pela Polícia Civil e Ministério Público Estadual.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9o CRS da SESPA

Protocolo: 281606

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 06 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 018/2018- Divisão 
Técnica/9ºCRS


